
 

 

ORDEM INTERNA nº 04/2023 

Publicar o calendário do programa de 
nivelamento de língua portuguesa e 
matemática para o 2º sem/ 2023 e dá 
outras providências. 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE PAULISTA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (SPDM), no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
 
1) Considerando a necessidade de organização pedagógica inerentes à manutenção 
do ensino nos Cursos, e 
2) Considerando a necessidade de divulgação e de publicização do programa de 
nivelamento da Faculdade Paulista de Ciências de Saúde; 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. PUBLICAR o calendário do Programa de nivelamento para os cursos: 
Bacharelado de Enfermagem; Curso Bacharelado de Biomedicina; CST Gestão 
Hospitalar; CST Sistemas Biomédicos; CST Gestão Hospitalar EAD da FPCS. 
Art. 2°. INFORMAR o objetivo deste programa é recuperar as deficiências de formação dos 
ingressantes, a FPCS    oferece diversas atividades alternativas para o nivelamento do corpo 
discente em conhecimentos que representem pré-requisitos para o acompanhamento de seus 
cursos. 
Art 3º INFORMAR que o projeto de nivelamento desenvolverá um atendimento 

psicopedagógico individualizado ou em pequenos grupos em períodos extra classe, com o 

intuito de contribuir para o aprendizado do estudante estimulando o mesmo a permanência 

no curso de graduação ao qual está vinculado. 

Art. 4°. DAR CONHECIMENTO desta Ordem Interna à mantenedora Associação Paulista 

para o Desenvolvimento da Medicina (SPDM) e aos corpos docentes, discentes e 

administrativo da FPCS. 

Art. 5°. DAR VIGÊNCIA a esta Ordem Interna a partir desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

São Paulo, 18 de agosto de 2023. 

 

Prof. Dr. Nacime Salomão Mansur 
Diretor Geral da FPCS 

 



 

 

 

PLANO DE AULA LÍNGUA PORTUGUESA 

Programa de Nivelamento 
Carga Horária: 30 horas (sábados – 10h-12h) 

Professora: Juliana Primi 
Aula Conteúdo 

1ª Semana 26/08/2023 Classes de palavras. 

2ª Semana 02/09/2023 Pronomes. 

3ª Semana 09/09/2023 
Substantivos e adjetivos. 

4ª Semana 16/09/2023 

5ª Semana 23/09/2023 Verbos. 

6ª Semana 30/09/2023 Análise sintática. 

7ª Semana 07/10/2023 Termos da oração. 

8ª Semana 14/10/2023 Regência verbal e nominal. 

9ª Semana 21/10/2023 
 

Erros comuns em língua portuguesa. 
 

10ª Semana 28/10/2023 Como escrever corretamente. 

 

  



 

 

PLANO DE AULA MATEMÁTICA 

Programa de Nivelamento  
Carga Horária: 30 horas (sábados – 10h-12h) 

Professor: Gustavo Alvarez 
Aula Conteúdo 

1ª Semana 26/08/2023 A história dos números e os sistemas de numeração 
e suas funções. 

2ª Semana 02/09/2023 Operações com números naturais 
Adição, subtração e multiplicação 

3ª Semana 09/09/2023 
Operações com números naturais: a Divisão 
Dos naturais aos racionais: Operações 

4ª Semana 16/09/2023 

5ª Semana 23/09/2023 Representação e operações com frações 

6ª Semana 30/09/2023 Representação e operações com frações 

7ª Semana 07/10/2023 Equações do 1º grau 

8ª Semana 14/10/2023 A ideia de proporcionalidade 

9ª Semana 21/10/2023 Regra de três simples 

10ª Semana 28/10/2023 Regra de três composta 

 


